
 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO DE MONITORES 2022.2.  

EDITAL 72/2022 

 

 NPS MD NF VAGA e-mail 

P1 - FUNDAMENTOS DA BIOLOGIA E SISTEMÁTICA FILOGENÉTICA 

Professor Jefferson Batista 

José Alves Neto  70   jose.neto.2@academico.ifpb.edu.br 

P1 - BIOLOGIA FISIOLOGIA CELULAR  

Professora Maria Angélica 

Raian Lucas Alves Soares  97   raian.alves@academico.ifpb.edu.br 

P1 - FUNDAMENTOS FILOSÓFICOS DA EDUCAÇÃO 

Professora Jeane Freitas 

Éverton Barbosa dos Santos   96   barbosa.everton@academico.ifpb.edu.br 

Heraldo Ferreira Pessoa dos 

Santos  
 95   heraldo.pessoa@academico.ifpb.edu.br 

Joyce Kelly Honorato de 

Oliveira 
 76   

 

kelly.honorato@academico.ifpb.edu.br 

Klaudya Karolynne da Rocha 

Borgonha de Oliveira 
 100   klaudya.borgonha@academico.ifpb.edu.br 

Larissa Ribeiro Marinho  86   larissa.ribeiro@academico.ifpb.edu.br 

Luana Chaves da Silva   100   luana.chaves@academico.ifpb.edu.br 

Luís Gustavo de Oliveira 

Xavier de Lima  
 95   gustavo.xavier@academico.ifpb.edu.br 

Maria da Guia Nunes Rufino   82   nunes.guia@academico.ifpb.edu.br 

Marylis Bianca Alves de Souza   100   marylis.bianca@academico.ifpb.edu.br 

Nathan de Lima Santos  100   nathan.santos@academico.ifpb.edu.br 

Raisa Maiara da Silva Tenório  77   raisa.tenorio@academico.ifpb.edu.br 

Raissa Stefanie Barros Roberto   78   raissa.stefanie@academico.ifpb.edu.br 

Thayná Ferreira Nóbrega   98   thayna.ferreira@academico.ifpb.edu.br 

P2 – ZOOLOGIA DOS INVERTEBRADOS 

Professor Jefferson Batista 

Anny Karoline Correia Souza 

de Assunção  
 76   anny.correia@academico.ifpb.edu.br 

Maria Raquel Valentim 

Monteiro 
 95   monteiro.valentim@academico.ifpb.edu.br 

P2 – BIOLOGIA E DIVERSIDADE VEGETAL  

Professora Patrícia Fabian 

Apolo Camilo Pereira da Silva   93   apolo.camilo@academico.ifpb.edu.br 

Miguel Marinho Dantas Costa  83   miguel.marinho@academico.ifpb.edu.br 

mailto:jose.neto.2@academico.ifpb.edu.br


P2 – PROJETO INTERDISCIPLINAR II E ECOLOGIA 

Professores Thyago Silveira, Valéria Goés e Rafaela Freire 

Eliz Maria Linhares Lourenço  95   eliz.linhares@academico.ifpb.edu.br 

Gabriel Cavalcante da Silva  90   silva.cavalcante@academico.ifpb.edu.br 

Jose Felipe Vitor da Silva  86   vitor.felipe@academico.ifpb.edu.br 

Luana Claudino Moreira 

Ribeiro 
 95   luana.claudino@academico.ifpb.edu.br 

P3 - ANATOMIA VEGETAL 

Professora Patrícia Fabian 

Fábio Gabriell de Lima Mello  99   gabriell.mello@academico.ifpb.edu.br 

P3 - PRÁTICA COMO COMPONENTE CURRICULAR I E II 

Professores Thiago Ruffo e Verônica Batista 

Anna Beatriz Freitas de Lemos  96   anna.lemos@academico.ifpb.edu.br 

Elisa Celli Durán y Alves   78   elisa.celli@academico.ifpb.edu.br 

Maria Dayane Silva e Silva   98   maria.dayane@academico.ifpb.edu.br 

Meiry Ellen dos Santos Costa   92   ellen.santos@academico.ifpb.edu.br 

Vanessa Da Silva Lima Felix  100   felix.vanessa@academico.ifpb.edu.br 

Vinícius Damião Freire da 

Silva 
 83   vinicius.freire@academico.ifpb.edu.br 

P3 - BIOQUÍMICA 

Professora Poliana Sousa 

Liliane Rodrigues de Andrade  94   liliane.rodrigues@academico.ifpb.edu.br 

P3 – EMBRIOLOGIA E HISTOLOGIA 

Professores Kaline Castro e Jefferson Batista  

Carla Pessoa Brito   94   carla.pessoa@academico.ifpb.edu.br 

Esthefane Soares de Almeida   82   esthefane.soares@academico.ifpb.edu.br 

P4 – ZOOLOGIA DOS VERTEBRADOS 

Professor Cassius Santana 

Matheus dos Santos Vieira.   98   santos.vieira@academico.ifpb.edu.br 

P4 – MICROBIOLOGIA 

Professora Maria Angélica 

Sem inscritos - - - - - 

P4 - FISIOLOGIA VEGETAL E PROJETO INTERDISCIPLINAR I 

Professores Patrícia Fabian e Jefferson Batista 

Millani Mendonça dos Santos   92   millani.mendonca@academico.ifpb.edu.br 

Juliana Targino Gomes  89   juliana.targino@academico.ifpb.edu.br 

Luka de Melo Sarmento  77   luka.sarmento@academico.ifpb.edu.br 

P4 - SOCIOLOGIA AMBIENTAL 

Professora Jeane Freitas 

Alice Batista de Oliveira   80   oliveira.batista@academico.ifpb.edu.br 

Júlia Ingridh Medeiros Soares 

Alves  
 77   julia.ingridh@academico.ifpb.edu.br 

Saulo de Almeida Gomes  100   saulo.almeida@academico.ifpb.edu.br 



P5 – GENÉTICA MOLECULAR 

Professora Maria Angélica 

Sem inscritos - - - - - 

P5 – DIDÁTICA 

Professora Lucyana Sobral 

Allan Cézar de Andrade 

Cândido 
 97   allan.cezar@academico.ifpb.edu.br 

Ana Beatriz de Lima Barros  94   beatriz.barros@academico.ifpb.edu.br 

Ana Vitória Dantas Fernandes 

da Silva 
 98   vitoria.dantas@academico.ifpb.edu.br 

Dellis Sander Martins de 

Oliveira 
 88   dellis.sander@academico.ifpb.edu.br 

P6 – BIOTECNOLOGIA E BIOÉTICA 

Professora Poliana Sousa 

Sem inscritos - - - - - 

P6 – GENÉTICA DE POPULAÇÕES 

Professora Marcelo Garcia 

Fernando Silva de Lima  100   fernando.lima@academico.ifpb.edu.br 

DISCIPLINA ESPECIAL 

Professor Niely Sousa 

Raissa Stefanie Barros Roberto  89   raissa.stefanie@academico.ifpb.edu.br 

NPS: Nota do processo seletivo; MD: Média da disciplina; NF: Nota final 
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Discente Disciplina Motivo 

Douglas Mateus Lopes 

Graciliano de Araújo 

Fundamentos da Biologia e 

Sistemática Filogenética 

Histórico parcial do SUAP, comprovando a aprovação 

na disciplina a qual está concorrendo, não anexado à 

inscrição 

Nicole Bezerra Soares Fundamentos Filosóficos da 

Educação 

Inscrição realizada fora do prazo estipulado pelo edital 

Renê Pedro Souza Zoologia dos Vertebrados Histórico parcial do SUAP, comprovando a aprovação 

na disciplina a qual está concorrendo, não anexado à 

inscrição 

 

 

DATA, HORÁRIO E LOCAIS DAS AVALIAÇÕES 

 

Clicar no link https://docs.google.com/document/d/1D261Dak3r6KBQmYd1ol3qhMJvXpXtDg5HWGryISyxTk/edit?usp=sharing  

 

Cabedelo, 06 de setembro de 2022. 

 

 

Thiago Leite de Melo Ruffo 

Coordenador do Curso - IFPB - Campus Cabedelo 

biologicas.cb@ifpb.edu.br 

https://docs.google.com/document/d/1D261Dak3r6KBQmYd1ol3qhMJvXpXtDg5HWGryISyxTk/edit?usp=sharing

